Pergamum ante terciam», mentre il suo ritorno in sede è attestato il 23 ottobre «Hic venit ante vespas».

<sup>120</sup> MERLO, *I canonici* cit., pp. 23-36.

<sup>121</sup> ACV, cart. 41, *Testamenti e codicilli 1202-1598*.

<sup>122</sup> ACV, *Acap.*, cart. 95, fasc. 2, ff. 53r-54r.

<sup>123</sup> ACV, *Acap.*, cart. 95, fasc. 2, ff. 110rv.

<sup>124</sup> ACV, *Acap.*, cart. 95, fasc. 2, ff. 32r-33r.

<sup>125</sup> ACV, *Acap.*, cart. 95, fasc. 2, ff. 251rv.

Grana è ricordato come *studens in iuri civili in Studio Papiensi* nel 1390<sup>126</sup>.

Solo la figura di *magister Venturino de Gragnanis* di Bergamo fa pensare che tra i canonici di questo secolo potessero albergare interessi diversi da quelli giuridici<sup>127</sup>: figlio di un *magister Albertus artis fixice professor*, era a sua volta un medico con interessi specifici della disciplina, come rivela la donazione alla chiesa di S. Eusebio del suo codice contenente il *Liber canonum* di Avicenna (Vercelli, Bibl. Cap. cod. XCVI) e la *Secunda secunde* di Tommaso d'Aquino con il *de proprietatibus rerum* di Bartolomeo Anglico (Vercelli, Bibl. Cap. cod. LXXII), codice già di proprietà di Uguccone Borromei, vescovo di Novara<sup>128</sup>, più una serie di *diversa genera librorum*, non altrimenti specificati nel suo testamento.

<sup>126</sup> ACV, *Acap.*, cart. 97, fasc. 7, ff. 70rv.

<sup>127</sup> Lo rivela il suo testamento in ACV, *Ap.*, cart. XXXXII, <1353-1355>: « Item relinquit ecclesie sue Vercellensi librum unum beati Thome de Achino qui vocatur "Secunda secunde" et "de proprietatibus rerum" qui fuit bone memorie domini Ugutionis . . . episcopi Novariensis. Item relinquit dicte sue ecclesie Vercellensi Primum et secundum Avicene in asseribus et coloribus diversis hoc modo et pacto quod dicti libri ponentur in libraria dicte ecclesie Vercellensis applicati cum cathenis et ibi permanere debeant nec modo aliquo impignorantur nec alienari possint nec impignorari nec aliquo modo obligari quod si contrastum fuerit incontinenti perveniant in dominum . . . episcopum Vercellensem, excepto quod si aliquo tempore libri suprascripte ecclesie Vercellensis qui sunt in dicta libraria non possent manere sicuri in dicta libraria propter guerras quod illo tempore dici dicti libri quos relinquit ecclesie Vercellensi dictus dominus Venturinus ponerentur cum aliis libris suprascripte ecclesie Vercellensis in loco servato. Item reliquit dicte sue ecclesie Vercellensi corium unum modicum rubeum ad coperiendum altare maius dicte ecclesie Vercellensis. (...) Item supradictus testator protestatur et dicit quod habet in Thessauraria ecclesie Vercellensis coffinos duos in quibus sunt bona infrascripta, videlicet floreni triginta auri, item bocallum I et gobelletes sex qui stant in dicto bocallo omnes de argento intus deauratos, item copam unam cum pede deaurata; item taciarn unam cum manibro quam legavit domino Eusebio de Dionixiis canonico Vercellensi, item diversa genera librorum, item quamplura alia iocalia». Cfr. PASTÈ, *Donatori* cit., pp. 210 n. 12.